Але звідки автор італійської легенди взяв другу частину першого розділу? Проф. Фрідріх\* розглядає весь перший і пропущені ним десятий — дванадцятий розділи як пізніший додаток до первинного рукопису Гаудеріха. Гетц захищає автентичність першого розділу, і, мені здається, досить успішно, але як і в розділі дев'ятому, так і тут, він не ставить перед собою питання, звідки ж автор італійської легенди взяв ті деталі, яких йому не дає Анастасій? Звичайно, найпростішим було б припустити, що про ці подробиці він, як сучасник і особисто знайомий учителів-слов'ян, дізнався від них самих або ж від когось із їхнього оточення. На жаль, таке припущення спростовує той факт, що з розповіді Константина в італійській легенді використано лише те, що є наявним у листі Анастасія, а там, де автор відхиляється від цього сліду, він пише тільки пусто-порожні фрази або ж говорить нісенітницю, — і другий факт, що деякі з цих додатків лише підтверджують їхню залежність від літературного джерела, а саме від слов'янського «Житія Константина». Це ми бачимо вже на дев'ятому розділі, а також тут на другій половині першого розділу. В листі Анастасія, чи, власне, в переданій там розповіді Митрофана нічого не сказано про посольство хазарів до імператора Михайла\*. Тепер прошу порівняти розповідь італійської легенди з першою половиною восьмого розділу «Житія Константина» — я подаю тут обидва тексти латинською мовою, щоб краще можна було розгледіти їх подібність:

#### Італійська легенда «Житіє Константина»

Tunc temporis ad praefatum imperatorem Cazarorum legati venerunt, orantes ac supplicantes, ut dignaretur mittere ad illos aliquem eruditum virum, qui eos fidem catholicam edoceret; adjicientes inter cetera, quoniam nunc Judaei ad fidem

Venerunt autem legati ad imperatorem a Kozaris dicentes: A principio unum Deum agnoscimus, qui est super omnia, et eum veneramur ad orientem, et mores nostros alios turpes tenentes. Hebraei vero suadent nobis, ut fidem eorum et actio

suam, modo Saraceni ad suam nos e contrario moliuntur. Verum nos ignorantes, ad quos potissimum nos transferamus, propterea a summo et catholico Imperatore consilium quaerere nostrae fidei ac salutis decrevimus, in fide vestra ac veteri amicitia plurimum confidentes. Tunc Imperator simul cum Patriarcha consilio habito, praefatum philosophum advocans simul cum legatis illorum ac suis honorificentissime transmisit illuc, optime confidens de prudentia et eloquentia ejus.

nem accipiamus; Saraceni autem in aliam partem, pacem offerentes et munera multa, trahunt nos ad suam fidem dicentes: Nostra fides est melior (fide) omnium gentium, ideo mittimus ad vos, veterem amicitiam et fidem servantes. Gens enim magna cum sitis, imperium a deo tenetis, et vestrum consilium exquirentes petimus virum in literis eruditum a vobis, ut si refutaverit Hebraeos et Saracenos, vestram fidem sequamur. Tunc quaesivit Imperator philosophum, et postquam invenit, communicavit ei Kozarorum orationem u. s. w.